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INFORME TÉCNICO 

 

  

CORTE DE REGISTRO ELECTORAL  

DEFINITIVO AL 29 DE JULIO 2020 

  

 

Total electoras y electores en el Registro Electoral 

Venezolanas y venezolanos 20.818.909 
21.048.398 

Extranjeras y extranjeros 229.489 

 

ELECTORAS Y ELECTORES  ASAMBLEA NACIONAL 2020 20.710.421 

 

 

 

 

Caracas, septiembre de 2020 
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1. RESUMEN EJECUTIVO  
 

La Oficina Nacional de Registro Electoral (ONRE), adscrita a la Comisión de Registro Civil y 

Electoral, a tenor de las funciones establecidas en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Poder 

Electoral,  y el artículo 31de la Ley Orgánica de Procesos Electorales, realiza el procesamiento del 

corte de Registro Electoral Definitivo, de acuerdo con lo aprobado por el Consejo Nacional 

Electoral en sesión realizada el 1 de julio de 2020, según la Resolución N° 200701-0017, publicada 

en la Gaceta Electoral de la República Bolivariana de Venezuela Nº 953 de fecha 27 de julio de 

2020, en la que convoca la elección de los cargos de Diputado o Diputada de la Asamblea 

Nacional para el día domingo 6 de diciembre de 2020, en este sentido se establece el cronograma 

electoral respectivo y se fija como fecha de corte del Registro Electoral para este proceso el día 

26 de julio, extendiéndose posteriormente hasta el 29 de julio del año en curso.  

 

El Registro Electoral Definitivo es el resultado de los movimientos realizados en el período de 

impugnación y solicitudes de incorporación al corte del Registro Electoral Preliminar del 29 de 

julio de 2020, período comprendido entre el 9 y el 23 de agosto de 2020. En este lapso se 

aplicaron movimientos, por atención de reclamos y depuración continua del Registro Electoral. Es 

importante señalar que la Oficina Nacional de Registro Electoral realizó una Jornada Especial de 

Depuración en la cual las Oficinas Regionales Electorales inhabilitaron para votar una cantidad 

importante de personas declaradas como fallecidas por la Oficina Nacional de Registro Civil, 

registrándolas a través del sistema de atención al ciudadano, y aprovechando el repliegue de las 

máquinas utilizadas en la Jornada de Inscripción y Actualización, trasladaron a las oficinas de la 

ONRE los soportes físicos que avalan dicha condición de fallecido, para realizar la depuración 

efectiva de estos ciudadanos en el Registro Electoral. De igual manera, se realizó un repliegue de 

datos de los equipos que trabajaron a nivel nacional en la Jornada Especial de Inscripción y 

Actualización de Registro Electoral, para ser aplicados en el Registro Electoral Definitivo, 

garantizando que todas las solicitudes realizadas dentro de la fecha del corte por las ciudadanas y 

ciudadanos, que no se hubieran reflejado en el Registro Electoral Preliminar, sean incorporadas. 

Así mismo se procesaron solicitudes de reubicación de centros de votación efectuadas por 

candidatas y candidatos postulados para este proceso electoral. Es importante destacar que para 

esta oportunidad, no hubo impugnación al Registro Electoral Preliminar por parte de electoras, 

electores ni organizaciones con fines políticos. 
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Producto de las actividades realizadas, el Registro Electoral Definitivo se conforma de la siguiente 

manera: 

VENEZOLANOS 20.818.909 
EXTRANJEROS 229.489 
CORTE REGISTRO ELECTORAL 21.048.398 

 

Para la elección de la Asamblea Nacional a realizarse el domingo 6 de diciembre de 2020, el 

Padrón Electoral está conformado por 20.710.421 electoras y electores que podrán ejercer su 

derecho al voto, de los cuales todos son venezolanos inscritos en el territorio nacional. Se 

exceptúan las electoras y electores inscritos en las Representaciones Diplomáticas, y los 

extranjeros en condición de residencia en el país, de acuerdo a lo establecido en el artículo 64 de 

la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y en el artículo 41 de la Ley Orgánica de 

Procesos Electorales. 
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Estado Electores %

ZULIA 2.537.692 12,36

MIRANDA 2.170.285 10,56

DISTRITO CAPITAL 1.670.373 8,12

CARABOBO 1.647.596 7,94

LARA 1.357.647 6,50

ARAGUA 1.282.038 6,16

ANZOÁTEGUI 1.121.931 5,38

BOLÍVAR 1.022.837 4,92

TÁCHIRA 855.581 4,23

FALCÓN 699.522 3,35

SUCRE 680.121 3,25

MONAGAS 661.788 3,17

PORTUGUESA 654.287 3,14

MÉRIDA 629.284 3,04

BARINAS 588.266 2,83

TRUJILLO 550.169 2,64

GUÁRICO 550.260 2,63

YARACUY 465.692 2,23

NUEVA ESPARTA 376.117 1,82

APURE 365.202 1,76

LA GUAIRA 306.927 1,48

COJEDES 275.018 1,32

DELTA AMACURO 128.992 0,62

AMAZONAS 112.796 0,54

TOTAL 20.710.421 100,00

REGISTRO ELECTORAL DEFINITIVO POR ESTADO

ELECCION DE ASAMBLEA NACIONAL 2020

2. REGISTRO ELECTORAL DEFINITIVO 
 

ELECTORAS Y ELECTORES QUE EJERCEN EL DERECHO AL VOTO ELECCIÓN DE LA 
ASAMBLEA NACIONAL 2020 

VENEZOLANOS EN EL TERRITORIO NACIONAL                                     20.710.421 

 

 

Se presenta el Registro Electoral por estado ordenado de mayor a menor según su población 

electoral 
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VENEZOLANAS Y VENEZOLANOS 20.818.909

En el territorio nacional                                    20.710.421

En las representaciones diplomáticas 108.488

229.489

21.048.398

ELECTORAS Y ELECTORES EN EL REGISTRO ELECTORAL

EXTRANJERAS Y EXTRANJEROS

TOTAL REGISTRO ELECTORAL

3. CORTE DEL REGISTRO ELECTORAL 
 

El Registro Electoral para el 29 de julio de 2020 se encuentra conformado por: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. Evolución del Registro Electoral  

 

 En la gráfica se aprecia el comportamiento del total de electoras y electores en los últimos 5 

cortes del Registro Electoral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se presenta el promedio diario de incremento1 de electoras y electores en los últimos 4 cortes de 

Registro Electoral. 

 

 

 

                                                
1 Se resta el total de electores de un corte menos el total de electores de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número de días transcurridos entre ambos 

cortes. 
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3.1.1. Electoras y Electores Venezolanos 

 

En la gráfica se aprecia el comportamiento del total de electoras y electores venezolanos en los 

últimos 5 cortes del Registro Electoral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se presenta el promedio diario de incremento2 de electoras y electores venezolanos en los 

últimos 4 cortes de Registro Electoral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
2 Se resta el total de electoras y electores venezolanos de un corte menos el total de electores venezolanos de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número 

de días transcurridos entre ambos cortes.  
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3.1.2. Electoras y Electores Extranjeros 

 

En la gráfica se aprecia el comportamiento del total de electoras y electores extranjeros en los 

últimos 5 cortes del Registro Electoral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se presenta el promedio diario de incremento3 de electoras y electores extranjeros en los últimos 

4 cortes de Registro Electoral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Se resta el total de electoras y electores extranjeros de un corte menos el total de electores extranjeros de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número 

de días transcurridos entre ambos cortes. 
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Estado
Electores 

Venezolanos

Electores 

Extranjeros
Total %

ZULIA 2.537.692 49.922 2.587.614 12,29

MIRANDA 2.170.285 41.763 2.212.048 10,51

DISTRITO CAPITAL 1.670.373 30.610 1.700.983 8,08

CARABOBO 1.647.596 14.133 1.661.729 7,89

LARA 1.357.647 3.510 1.361.157 6,47

ARAGUA 1.282.038 6.993 1.289.031 6,12

ANZOÁTEGUI 1.121.931 4.769 1.126.700 5,35

BOLÍVAR 1.022.837 7.420 1.030.257 4,89

TÁCHIRA 855.581 31.126 886.707 4,21

FALCÓN 699.522 2.475 701.997 3,34

SUCRE 680.121 988 681.109 3,24

MONAGAS 661.788 2.479 664.267 3,16

PORTUGUESA 654.287 3.846 658.133 3,13

MÉRIDA 629.284 6.514 635.798 3,02

BARINAS 588.266 4.689 592.955 2,82

TRUJILLO 550.169 2.555 552.724 2,63

GUÁRICO 550.260 1.465 551.725 2,62

YARACUY 465.692 1.701 467.393 2,22

NUEVA ESPARTA 376.117 4.054 380.171 1,81

APURE 365.202 2.867 368.069 1,75

LA GUAIRA 306.927 2.411 309.338 1,47

COJEDES 275.018 1.461 276.479 1,31

DELTA AMACURO 128.992 466 129.458 0,62

AMAZONAS 112.796 1.272 114.068 0,54

EMBAJADAS 108.488 0 108.488 0,52

TOTAL 20.818.909 229.489 21.048.398 100,00

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN ASAMBLEA NACIONAL 2020 - 29/07/2020

3.2. Electoras y Electores por Estado 

 

Se presenta el Registro Electoral distribuido por estado y ordenado de forma descendente 

tomando como referencia la población electoral.  
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ESTADOS
Electores

venezolanos

Prom diario  de 

incremento

Electores

venezolanos

Prom diario  de 

incremento

Electores

venezolanos

Prom diario  de 

incremento

Electores

venezolanos

Prom diario  de 

incremento

LARA 1.332.313 -14,24 1.335.775 57,70 1.353.467 147,43 1.357.647 144,14

PORTUGUESA 645.909 -8,11 644.613 -21,60 652.449 65,30 654.287 63,38

CARABOBO 1.628.922 22,51 1.630.872 32,50 1.646.233 128,01 1.647.596 47,00

APURE 356.677 23,71 357.896 20,32 364.061 51,38 365.202 39,34

YARACUY 456.390 12,45 456.958 9,47 464.678 64,33 465.692 34,97

NUEVA ESPARTA 365.916 13,64 368.739 47,05 375.179 53,67 376.117 32,34

ARAGUA 1.275.400 -44,00 1.266.750 -144,17 1.281.333 121,53 1.282.038 24,31

AMAZONAS 111.060 0,23 110.392 -11,13 112.095 14,19 112.796 24,17

LA GUAIRA 298.271 36,79 304.454 103,05 306.442 16,57 306.927 16,72

DELTA AMACURO 126.445 9,74 127.143 11,63 128.690 12,89 128.992 10,41

MIRANDA 2.126.896 84,87 2.149.277 373,02 2.170.104 173,56 2.170.285 6,24

BARINAS 581.880 7,99 581.591 -4,82 588.092 54,18 588.266 6,00

EMBAJADAS 108.829 -0,43 108.821 -0,13 108.554 -2,23 108.488 -2,28

MÉRIDA 621.520 21,39 624.687 52,78 629.375 39,07 629.284 -3,14

ANZOÁTEGUI 1.113.515 3,78 1.108.571 -82,40 1.122.342 114,76 1.121.931 -14,17

COJEDES 263.624 61,79 269.689 101,08 275.468 48,16 275.018 -15,52

TÁCHIRA 847.580 -17,47 846.409 -19,52 856.252 82,03 855.581 -23,14

TRUJILLO 547.645 -14,03 546.169 -24,60 550.852 39,03 550.169 -23,55

BOLÍVAR 1.015.969 -9,55 1.015.511 -7,63 1.023.944 70,28 1.022.837 -38,17

SUCRE 673.285 11,99 676.766 58,02 681.646 40,67 680.121 -52,59

MONAGAS 658.664 18,42 657.987 -11,28 665.200 60,11 661.788 -117,66

ZULIA 2.506.916 42,25 2.503.138 -62,97 2.541.712 321,45 2.537.692 -138,62

FALCÓN 691.941 -16,17 696.773 80,53 704.100 61,06 699.522 -157,86

DISTRITO CAPITAL 1.692.699 -25,67 1.662.120 -509,65 1.675.232 109,27 1.670.373 -167,55

GUÁRICO 559.017 -15,13 556.020 -49,95 564.995 74,79 550.260 -508,10

TOTAL 20.607.283 206,74 20.607.121 -2,70 20.842.495 1.961,45 20.818.909 -813,31

CORTE AL 

 31/03/2020

CORTE PRELIMINAR ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE AL 

 31/01/2020

3.2.1. Electoras y Electores Venezolanos por Estado 

 

Se presenta el promedio diario de incremento4 de electoras y electores venezolanos en los 

últimos 4 cortes de Registro Electoral, ordenando los estados de mayor a menor según su 

promedio de incremento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
4 Se resta el total de electoras y electores venezolanos de un corte menos el total de electores venezolanos de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número 

de días transcurridos entre ambos cortes. 
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ESTADOS
Electores

extranjeros

Prom diario  de 

incremento

Electores

extranjeros

Prom diario  de 

incremento

Electores

extranjeros

Prom diario  de 

incremento

Electores

extranjeros

Prom diario  de 

incremento

LARA 3.445 0,67 3.443 -0,03 3.455 0,10 3.510 1,90

LA GUAIRA 2.361 0,02 2.383 0,37 2.390 0,06 2.411 0,72

YARACUY 1.677 -0,01 1.674 -0,05 1.687 0,11 1.701 0,48

NUEVA ESPARTA 3.996 0,11 4.000 0,07 4.042 0,35 4.054 0,41

ARAGUA 6.987 -0,07 6.951 -0,60 6.988 0,31 6.993 0,17

AMAZONAS 1.269 0,03 1.266 -0,05 1.267 0,01 1.272 0,17

APURE 2.820 0,04 2.838 0,30 2.864 0,22 2.867 0,10

BARINAS 4.696 0,09 4.669 -0,45 4.687 0,15 4.689 0,07

MIRANDA 41.696 -0,68 41.631 -1,08 41.763 1,10 41.763 0,00

TRUJILLO 2.577 -0,01 2.561 -0,27 2.558 -0,03 2.555 -0,10

MONAGAS 2.482 0,10 2.480 -0,03 2.482 0,02 2.479 -0,10

SUCRE 994 0,03 993 -0,02 992 -0,01 988 -0,14

PORTUGUESA 3.868 0,00 3.844 -0,40 3.851 0,06 3.846 -0,17

FALCÓN 2.483 -0,08 2.475 -0,13 2.482 0,06 2.475 -0,24

DELTA AMACURO 475 -0,03 472 -0,05 473 0,01 466 -0,24

COJEDES 1.449 0,20 1.461 0,20 1.469 0,07 1.461 -0,28

DISTRITO CAPITAL 30.717 0,67 30.580 -2,28 30.619 0,33 30.610 -0,31

BOLÍVAR 7.447 -0,07 7.422 -0,42 7.432 0,08 7.420 -0,41

ANZOÁTEGUI 4.795 0,03 4.770 -0,42 4.789 0,16 4.769 -0,69

MÉRIDA 6.525 -0,02 6.527 0,03 6.539 0,10 6.514 -0,86

CARABOBO 14.176 0,03 14.131 -0,75 14.170 0,33 14.133 -1,28

GUÁRICO 1.534 0,07 1.523 -0,18 1.525 0,02 1.465 -2,07

TÁCHIRA 31.167 0,04 31.101 -1,10 31.206 0,88 31.126 -2,76

ZULIA 50.076 0,16 50.022 -0,90 50.136 0,95 49.922 -7,38

TOTAL 229.712 1,34 229.217 -8,25 229.866 5,41 229.489 -13,00

CORTE AL 

 31/01/2020

CORTE AL 

 31/03/2020

CORTE PRELIMINAR ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

3.2.2. Electoras y Electores Extranjeros por Estado 

 

Se presenta el promedio diario de incremento5 de electoras y electores extranjeros en los últimos 

4 cortes de Registro Electoral, ordenando los estados de mayor a menor según su promedio de 

incremento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
5 Se resta el total de electoras y electores extranjeros de un corte menos el total de electores extranjeros de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número 

de días transcurridos entre ambos cortes. 
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Solicitudes de actualización de datos en el Registro Electoral realizadas 

por ciudadanas y ciudadanos, las cuales fueron debidamente procesadas 

por la ONRE ó pueden provenir a través de las actualizaciones de datos 

entre el SAIME y el CNE.

Actualizaciones de datos

Nuevos inscritos

Colocación y levantamiento de objeción

Incorporación o depuración por corrección

de fecha de nacimiento

Reubicaciones

Depuración de fallecidos

Solicitudes procesadas que fueron realizadas por los ciudadanos a través 

de los puntos de actualización.

Se realizan a través de la ONRE, y de acuerdo con los trámites 

administrativos emanados de: SAIME, ONSRCI, ONRC, Contraloría 

General de la República, Dirección Ejecutiva de la Magistratura.

Se ejecutan a través de las actualizaciones de datos entre el SAIME y el 

CNE.

Solicitudes de reubicación realizadas por ciudadanas y ciudadanos en los 

puntos de inscripción y actualización de datos en el Registro Electoral, las 

cuales fueron debidamente procesadas por la ONRE..

Depuración realizada por la ONRE, de acuerdo a la información recibida 

de la ONRC.

Nuevos inscritos 62.686

Levantamiento de objeción 160

Incorporación por corrección de fecha de nacimiento 0

Subtotal incorporados al RE 62.846

Colocación de objeción 550

Depuración de fallecidos 86.259

Depuración por corrección de fecha de nacimiento 0

Subtotal depurados del RE 86.809

Reubicaciones 85.855

C.N.E. 22.332

SAIME 173

Subtotal 108.360

TOTAL

Movimientos que incrementan el total de electores inscritos en RE

Movimientos que disminuyen el total de electores inscritos en RE

Movimientos que no afectan el total de electores inscritos en RE

Actualización de datos

258.015

Movimientos que incrementan el total 
de electores inscritos en RE

62.846
24%

Movimientos que disminuyen el 
total de electores inscritos en RE

86.809
34%

Movimientos que no afectan el total 
de electores inscritos en RE

108.360
42%

4. MOVIMIENTOS APLICADOS AL CORTE DE REGISTRO ELECTORAL 
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Cantidad Promedio diario Cantidad Promedio diario

31/10/2019
CORTE AL 

 31/10/2019
29.591 321,64 19.870 215,98

31/1/2020
CORTE AL 

 31/01/2020
25.338 275,41 6.195 67,34

31/3/2020
CORTE AL 

 31/03/2020
2.634 43,90 3.291 54,85

29/7/2020

CORTE PRELIMINAR 

ELECCIÓN ASAMBLEA 

NACIONAL 2020 

251.828 2.098,57 15.805 131,71

29/7/2020

CORTE DEFINITIVO 

ELECCIÓN ASAMBLEA 

NACIONAL 2020 

62.846 2.167,10 86.809 2.993,41

Movimientos que 

Incrementan

Movimientos que 

disminuyen

Movimientos que incrementan

Nuevos inscritos

Levantamiento de objeción

Incorporación por corrección de fecha de nacimiento

Movimientos que disminuyen

Colocación de objeción

Depuración de fallecidos

Depuración por corrección de fecha de nacimiento

4.1. Histórico por tipo de movimientos aplicados 

 

Se presenta el promedio diario6 de movimientos aplicados que incrementan o disminuyen el 

Registro Electoral de los últimos 5 cortes. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se comparan los promedios diarios de los movimientos que incrementan contra el promedio 

diario de los movimientos que disminuyen en los últimos 4 cortes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
6 Se resta el total por tipo movimientos aplicados, menos el total por tipo movimientos aplicados de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número de días 

transcurridos entre ambos cortes. 
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ESTADOS
Cantidad de 

inscritos

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

inscritos

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

inscritos

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

inscritos

Prom diario  de 

incremento

ZULIA 4.354 47,33 229 3,82 39.086 325,72 8.135 280,52

LARA 1.064 11,57 228 3,80 18.551 154,59 5.094 175,66

CARABOBO 1.417 15,40 210 3,50 16.449 137,08 4.581 157,97

MIRANDA 1.376 14,96 138 2,30 24.488 204,07 4.510 155,52

ANZOÁTEGUI 2.430 26,41 154 2,57 14.681 122,34 4.479 154,45

DISTRITO CAPITAL 1.523 16,55 138 2,30 14.226 118,55 3.417 117,83

ARAGUA 959 10,42 22 0,37 15.829 131,91 3.216 110,90

SUCRE 1.519 16,51 196 3,27 7.516 62,63 3.109 107,21

GUÁRICO 398 4,33 22 0,37 8.757 72,98 2.699 93,07

FALCÓN 635 6,90 90 1,50 8.000 66,67 2.532 87,31

MONAGAS 1.270 13,80 175 2,92 8.523 71,03 2.475 85,34

BOLÍVAR 626 6,80 16 0,27 10.012 83,43 2.221 76,59

BARINAS 705 7,66 85 1,42 6.928 57,73 2.022 69,72

PORTUGUESA 500 5,43 48 0,80 7.923 66,03 1.899 65,48

TÁCHIRA 459 4,99 250 4,17 6.839 56,99 1.801 62,10

YARACUY 524 5,70 117 1,95 8.054 67,12 1.722 59,38

APURE 769 8,36 39 0,65 6.124 51,03 1.602 55,24

NUEVA ESPARTA 1.079 11,73 172 2,87 5.811 48,43 1.468 50,62

TRUJILLO 353 3,84 59 0,98 5.378 44,82 1.255 43,28

MÉRIDA 949 10,32 68 1,13 4.851 40,43 1.190 41,03

DELTA AMACURO 289 3,14 5 0,08 1.518 12,65 797 27,48

COJEDES 552 6,00 45 0,75 5.789 48,24 789 27,21

AMAZONAS 284 3,09 25 0,42 1.794 14,95 724 24,97

EMBAJADAS 1 0,01 0 0,00 0 0,00 2 0,07

Total 24.711 268,60 2.578 42,97 251.398 2.094,98 62.686 2.161,59

CORTE AL 

 31/01/2020

CORTE AL 

 31/03/2020

CORTE PRELIMINAR ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

4.2. Nuevos inscritos por estado 

 

Se presenta el promedio diario7 de nuevos inscritos en el Registro Electoral de los últimos 4 

cortes, ordenando los estados de mayor a menor según la cantidad de nuevos inscritos del corte 

actual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
7 Se resta el total nuevos inscritos de un corte, menos el total de nuevos inscritos de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número de días transcurridos 

entre ambos cortes. 
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ESTADOS
Cantidad de 

Reubicaciones

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

Reubicaciones

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

Reubicaciones

Prom diario  de 

incremento

Cantidad de 

Reubicaciones

Prom diario  de 

incremento

ZULIA 64.412 700,13 120.016 2.000,27 81.149 676,24 34.523 1.190,45

CARABOBO 34.040 370,00 98.141 1.635,68 15.811 131,76 12.041 415,21

DISTRITO CAPITAL 97.453 1.059,27 5.675 94,58 49.063 408,86 5.347 184,38

MIRANDA 33.524 364,39 162.102 2.701,70 54.807 456,73 4.019 138,59

ARAGUA 6.284 68,30 37.379 622,98 30.916 257,63 3.117 107,48

ANZOÁTEGUI 12.976 141,04 19.911 331,85 27.039 225,33 2.435 83,97

LARA 7.381 80,23 111.478 1.857,97 36.858 307,15 2.361 81,41

PORTUGUESA 5.769 62,71 22.537 375,62 8.741 72,84 2.099 72,38

TÁCHIRA 8.065 87,66 21.698 361,63 18.868 157,23 2.039 70,31

MÉRIDA 6.672 72,52 69.292 1.154,87 46.786 389,88 1.800 62,07

BARINAS 11.586 125,93 22.832 380,53 14.921 124,34 1.595 55,00

NUEVA ESPARTA 4.489 48,79 20.842 347,37 13.840 115,33 1.579 54,45

BOLÍVAR 8.847 96,16 54.749 912,48 8.569 71,41 1.524 52,55

SUCRE 12.064 131,13 77.599 1.293,32 6.340 52,83 1.462 50,41

FALCÓN 3.449 37,49 100.443 1.674,05 8.584 71,53 1.458 50,28

GUÁRICO 2.718 29,54 20.775 346,25 7.906 65,88 1.290 44,48

MONAGAS 21.390 232,50 34.533 575,55 6.800 56,67 1.140 39,31

YARACUY 12.280 133,48 30.431 507,18 10.314 85,95 1.138 39,24

TRUJILLO 3.422 37,20 20.134 335,57 5.420 45,17 1.088 37,52

AMAZONAS 474 5,15 4.215 70,25 6.675 55,63 991 34,17

COJEDES 22.464 244,17 32.058 534,30 7.724 64,37 860 29,66

APURE 11.146 121,15 24.110 401,83 6.933 57,78 715 24,66

DELTA AMACURO 4.784 52,00 6.224 103,73 5.562 46,35 432 14,90

EMBAJADAS 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Total 403.261 4.383,27 1.139.508 18.991,80 485.809 4.048,41 85.855 2.960,52

CORTE AL 

 31/01/2020

CORTE AL 

 31/03/2020

CORTE PRELIMINAR ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

4.3. Reubicaciones por estado 

 

Se presenta el promedio diario8 de reubicaciones en el Registro Electoral de los últimos 4 cortes, 

ordenando los estados de mayor a menor según la cantidad de reubicaciones del corte actual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
8 Se resta el total de reubicaciones de un corte, menos el total de reubicaciones de su corte anterior, y el resultado se divide entre el número de días transcurridos entre 

ambos cortes. 
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ESTADOS
Depuración por

fallecidos

Prom diario  de 

incremento

Depuración por

fallecidos

Prom diario  de 

incremento

Depuración por

fallecidos

Prom diario  de 

incremento

Depuración por

fallecidos

Prom diario  de 

incremento

GUÁRICO 24 0,26 9 0,15 68 0,57 17.402 600,07

ZULIA 29 0,32 5 0,08 53 0,44 12.855 443,28

DISTRITO CAPITAL 2.017 21,92 362 6,03 4.214 35,12 8.842 304,90

FALCÓN 11 0,12 2 0,03 28 0,23 6.571 226,59

CARABOBO 186 2,02 10 0,17 108 0,90 5.723 197,34

MONAGAS 23 0,25 4 0,07 77 0,64 5.630 194,14

ANZOÁTEGUI 38 0,41 11 0,18 91 0,76 4.973 171,48

SUCRE 21 0,23 12 0,20 92 0,77 4.270 147,24

MIRANDA 814 8,85 609 10,15 1.505 12,54 3.734 128,76

BOLÍVAR 361 3,92 87 1,45 1.180 9,83 3.130 107,93

TÁCHIRA 235 2,55 2 0,03 57 0,48 2.631 90,72

ARAGUA 57 0,62 28 0,47 267 2,23 1.837 63,34

BARINAS 138 1,50 159 2,65 814 6,78 1.717 59,21

TRUJILLO 28 0,30 5 0,08 40 0,33 1.629 56,17

MÉRIDA 210 2,28 3 0,05 39 0,33 1.182 40,76

COJEDES 10 0,11 1 0,02 24 0,20 1.024 35,31

NUEVA ESPARTA 125 1,36 151 2,52 40 0,33 716 24,69

DELTA AMACURO 2 0,02 1 0,02 32 0,27 501 17,28

YARACUY 11 0,12 2 0,03 27 0,23 455 15,69

LA GUAIRA 49 0,53 7 0,12 2.832 23,60 382 13,17

LARA 14 0,15 5 0,08 48 0,40 382 13,17

APURE 14 0,15 5 0,08 49 0,41 260 8,97

PORTUGUESA 11 0,12 2 0,03 95 0,79 255 8,79

AMAZONAS 6 0,07 0 0,00 85 0,71 138 4,76

Total 4.436 48,22 1.482 24,70 11.869 98,91 86.259 2.974,45

CORTE AL 

 31/01/2020

CORTE AL 

 31/03/2020

CORTE PRELIMINAR ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

CORTE DEFINITIVO ELECCIÓN 

ASAMBLEA NACIONAL 2020 

 29/07/2020

4.4. Depuración de fallecidos 

 

Se presenta el promedio diario9 de objeciones de fallecidos aplicadas en los últimos 4 cortes, 

ordenando los estados de mayor a menor según la cantidad de objeciones aplicadas al corte actual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
9 Se resta el total de objeciones de fallecidos aplicadas en un corte, menos el total de objeciones de fallecidos aplicadas en su corte anterior, y el resultado se divide 

entre el número de días transcurridos entre ambos cortes. 
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Tipo de Objeciones
Colocación de 

Objeciones

Levantamiento de 

Objeciones

Impiden el derecho al 

voto

Restablecen el derecho al 

voto

En Observacion en el RE 0 1

Expulsado del Pais 0 0

Extranjero Naturalizado 4 5

Fallecidos 86.259 84

Inhabilitado Politico 224 67

Interdicto Civil 0 0

Objetado Fiscalia SAIME 0 0

Objetado ONSRCI 0 1

Observacion y Revision ONSRCI 0 0

Perdida de Nacionalidad 0 0

Serial Anulado 322 2

Solicitud en Fraude a la Ley 0 0

Total Objeciones colocadas 86.809 160

5. OBJECIONES QUE AFECTAN EL DERECHO AL VOTO 
 

El proceso de conformación de Registro Electoral contempla un grupo de objeciones que impide o 

restituye el derecho al voto, en este sentido se presenta un cuadro resumen con la cantidad de 

objeciones colocadas y levantadas por este concepto. 
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6. ELECTORAS Y ELECTORES POR GRUPO ETARIO Y SEXO 
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7. ELECTORAS Y ELECTORES MAYORES A 100 AÑOS 
 

 

La Oficina Nacional de Registro Electoral realiza en cada corte un seguimiento de los electores 

que cumplen más de 100 años con el fin de identificar los mayores a 110 años para el inicio de un 

proceso de desincorporación del Registro Electoral. 
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8. ELECTORAS Y ELECTORES CON DISCAPACIDAD 
 

  

 

 

 

Estado Electores %

EDO. ARAGUA 52.648 10,88

EDO. MIRANDA 51.327 10,61

EDO. CARABOBO 45.797 9,46

DTTO. CAPITAL 44.149 9,12

EDO. ZULIA 36.044 7,45

EDO. LARA 30.696 6,34

EDO. SUCRE 20.754 4,29

EDO. PORTUGUESA 17.978 3,72

EDO. MERIDA 17.494 3,62

EDO. COJEDES 17.440 3,60

EDO. BOLIVAR 15.276 3,16

EDO. TACHIRA 14.868 3,07

EDO. BARINAS 14.399 2,98

EDO. GUARICO 14.092 2,91

EDO. TRUJILLO 13.527 2,80

EDO. YARACUY 12.109 2,50

EDO. ANZOATEGUI 10.745 2,22

EDO.NVA.ESPARTA 10.614 2,19

EDO. MONAGAS 9.814 2,03

EDO. APURE 9.249 1,91

EDO. LA GUAIRA 8.925 1,84

EDO. FALCON 8.864 1,83

EDO. AMAZONAS 4.005 0,83

EDO. DELTA AMAC 3.000 0,62

EMBAJADA 82 0,02

TOTAL 483.896 100,00

ELECTORAS Y ELECTORES CON DISCAPACIDAD POR ESTADO
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Nuevos inscritos
Incorporación por

cambio fec. nac

Levantamiento

Objeción

Colocación 

Objeciones

Depuración 

Fallecidos

Depuración x 

cambio fec. nac

DISTRITO CAPITAL 3.417 0 9 104 8.842 0 5.347 17.719

AMAZONAS 724 0 2 0 138 0 991 1.855

ANZOÁTEGUI 4.479 0 1 13 4.973 0 2.435 11.901

APURE 1.602 0 2 4 260 0 715 2.583

ARAGUA 3.216 0 2 16 1.837 0 3.117 8.188

BARINAS 2.022 0 5 14 1.717 0 1.595 5.353

BOLÍVAR 2.221 0 7 19 3.130 0 1.524 6.901

CARABOBO 4.581 0 7 27 5.723 0 12.041 22.379

COJEDES 789 0 3 2 1.024 0 860 2.678

DELTA AMACURO 797 0 11 5 501 0 432 1.746

FALCÓN 2.532 0 0 4 6.571 0 1.458 10.565

GUÁRICO 2.699 0 12 2 17.402 0 1.290 21.405

LARA 5.094 0 0 9 382 0 2.361 7.846

MÉRIDA 1.190 0 8 24 1.182 0 1.800 4.204

MIRANDA 4.510 0 10 101 3.734 0 4.019 12.374

MONAGAS 2.475 0 3 4 5.630 0 1.140 9.252

NUEVA ESPARTA 1.468 0 16 15 716 0 1.579 3.794

PORTUGUESA 1.899 0 10 12 255 0 2.099 4.275

SUCRE 3.109 0 11 18 4.270 0 1.462 8.870

TÁCHIRA 1.801 0 1 45 2.631 0 2.039 6.517

TRUJILLO 1.255 0 8 3 1.629 0 1.088 3.983

LA GUAIRA 947 0 0 16 382 0 802 2.147

YARACUY 1.722 0 0 7 455 0 1.138 3.322

ZULIA 8.135 0 32 86 12.855 0 34.523 55.631

EMBAJADAS 2 0 0 0 20 0 0 22

TOTAL 62.686 0 160 550 86.259 0 85.855 235.510

Total

Los movimientos no incluyen la actualización de datos al Registro Electoral (SAIME: 173  - CNE: 22332)

Estados

Incrementan el total del R.E. Disminuyen el total del R.E.

Reubicación

9. ANEXOS 
 

 

9.1. Movimientos aplicados por estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


